³⁶ Judet de La Combe (P.) et Wismann (H.), *L'Avenir des langues, Repenser les Humanités*, Paris, Le Cerf, 2004. Ambo sunt indagatores et docent litteras Graecas et philosophiam in schola nomine EHESS [Ecole des Hautes Etudes en Sciences Sociales] Parisina institutione. Qui plura de eorum operis scire velit se conferat de primo ad <http://www.idref.fr/autorites/autorites.html> et de altero ad <http://www.idref.fr/027198618> aut ad summarium praebitum in libro q.e. Rimbault (O.), *L'Avenir des langues anciennes...*, p. 28-29.

nisi quodam sensu falsa sit eorum argumentatio, quamvis lectu dignissima, arguere volui³⁷. Ut aliter et metaphorice dicam, id quam potentissima probatione demonstrare temptavi eos solum quemdam angulum horti Musarum novisse eundemque hortum multo ampliorem miraeque varietatis plenum esse.

Illos doctos arguere eo maioris momenti mihi videbatur esse quod non solum, ut dixi, acutam argumentationem in quadam generali linguarum meditatione explicaverant sed etiam a duobus ministris Educationis Nationalis hoc ipsum officium acceperant. Nam ultimis praeteriti saeculi annis programmatum renovatio in Gallia omnibus secundarii ordinis magistris jussit ut discipuli non nisi per scripta antiqua sine ulla accommodatione sive ut aiunt « authentica » Latinum Graecumque diserent. Sic litteris studerent eisdem interpretationis instrumentis atque in lectionibus litterarum patriarcharum. Quae nova ratio favebat tralaticio modo discendi per grammaticam et abstractionem. Tamen exspectata studiorum classicorum renascentia non accidit, immo illa studia causis tum intrinsecis cum extrinsecis labare pergit non solum in lyceis sive gymnasiis sed multo plus in studiorum universitatibus. Nempe ab Henrico Wismann Petroque Judet de La Combe publice petitum est ut cogitationes et principia redderent quibus doctrina linguarum sive vivarum sive mortuarum quae dicuntur non solum in Francogallia sed etiam in Unione Europaea bono communi et proprio faveret.

Quid igitur professi sunt ? Quod de linguis universis distinguendae sunt tres species doctrinarum sive tres sectae, si modo linguae mathematicae expositioni excipiuntur. Haud falso primum dicunt alios esse homines qui linguas adhibeant praecipue ut commercia utilia cum alienis sine mediatione cuiusdam conscientiae « criticae » habeant ; deinde alios esse qui linguas patrias habeant pro patrimonii id est perennibus et translaticiis matricibus et cultibus in quibus cives educendi sint. Auctores autem libri c.t. *L'Avenir des langues*, cum negent homines his duobus modis ad conscientiam rerum veram et liberam formari posse, novum pondus summamque utilitatem antiquis linguis et litteris attribuunt, si quidem mortuae habentur, ut affirmant. Tunc enim « mortuas linguas » discipulis materiam offerre ut consciit sui fiant quoniam partes orationis definiendo ut sensum adipiscantur intellectum et mentem suam educant, tum id quoque doceantur et intellegant quod communes veritates traditionibus et cultibus impositae revera decursu temporum mutent nec alia veritas est quam unica natura cuiuscumque actus loquendi. In hac dissertatione Henricus Wismann eiusque collega respiciendos philosophos quales Immanuel Kant ac Fridericus Hegel sequuntur, memoriis reducentes conscientiam criticam et rationalem formari posse cum eo quod intervallum alteritatis separat mentem ab objecto studii, ut hoc verbum « objectum » significet. Quod accidere aiunt ubi sub specie Historiae nec vero cuiusdam commenticiae Naturae ambigatur, ergo mirum in modum in linguis antiquis descendis nisi quidem quasi instrumenta expressionis propriae aut vehicula cuiusdam perennis cultus « vitiose » doceantur.

Certe, haec erat argumentatio satis gravis ut multi magistri litterarum antiquarum ea convincerentur. Itaque aequali fere gravitate et scientia argendum erat. Quod pro mea parte egi nitendo praesertim scientia psychologica. E.g. recentissima inventa de cognitivis facultatibus referendo, id comprobare conatus sum antiquas linguas cerebro nil nisi linguas esse, ut ei non multum differre debeat earum acquisitio ac nostrarum, si modo propositio cursoriae lectionis observanda sit³⁸. Sed imprimis tum operibus et notionibus Caroli Gustavi [Carl-Gustav] Jung atque Gilberti [Gilbert] Durand cum experimentis propriis et alienis usus sum ut comprobarem illas cogitationes de linguis « mortuis », quamvis profundas, subjectivas

³⁷ Quod sane manifestum facit titulus et subtitulus responsi mei.

³⁸ Cf. Rimbaud (O.), *L'Avenir des langues anciennes...*, cap. VI.

esse, id est peculiari ingenio adhaerere. Quare illi duo docti nec totas facultates animi comprehendunt neque utilitatem disciplinae nostrae ad eas omnes colendas cognoverunt.

Secundum Carolum Gustavum Jung quattuor sunt facultates animi, scilicet facultas cogitandi [*Denken, thinking, la pensée*] et intuendi [*Intuition, intuition, l'intuition*] et sensibus judicandi [*Empfinden, feeling, le sentiment*] et sensibus percipiendi [*Fühlen, sensation, la sensation*]³⁹. Videlicet auctores libri c. t. *L'Avenir des langues* primam tantum facultatem curant, velut, concedendum est, multi magistri. Similiter, in Gilberti Durand descriptione imaginarii humani [Francogallice « *l'imaginaire* »] sive mundi omnium imaginum quae universis in litteris occurrunt, facile recognoscitur illis auctoribus id imaginarium esse quod Gilbertus Durand diurnum sive solarium appellat. Haec sit intima causa cur vix intellegere possint suis differentes affectus eorum qui vivam Latinitatem vel Graecitatem colunt. His enim alteris imaginarium nocturnum potius est. Alterum imaginarium sive diurnum mentem inclinat ad res distinguendas et opponendas et particulatim percipiendas, cum alterum inclinationem ad res sociandas et simul sentiendas foveat. Ut quadam mythologica et astrologica allegoria utar, illos Saturni filios appellem hosque Veneris⁴⁰.

Sed res denuo non tam simplices ac binariae sunt⁴¹ : e. g. cum Saturni filiis quaedam dilectio et delectatio litterarum propriae sint, tum animi Venerii, ut ita dicam, in arte propria gravitatem et ruditatem temporis patiuntur : etenim quantas horas, quantos menses, quantos annos memoriae eis prius exercendae sunt quam Latine vel Attice scholas agere aut colloquia habere aut versus componere valeant ! Sic hoc denuo comprobatur contraria inter se jungi, hic in eadem luctatione symbolica contra *Chronon*, qui omnia omnesque vorat⁴². Praeterea altera veritas quam Henricus Wismann Petrusque J. de La Combe praetereunt haec est : cultoribus vivae Latinitatis Graecitatisque vel etiam eis philologis qui συμπόθειον cum antiquis auctoribus colant⁴³ tantam conscientiam criticam et rationalem esse quantam eis qui objectis « mortuis » studere malint.

Ut concludam, hoc responso meo id demonstrare volui tam varia hominum ingenia occurrere ut non jure eadem via et ratio eis imponatur, quod valet in rebus scholasticis imprimis. Hanc quidem legem librum meum ita probaturum spero quo melius alteri alterorum modos cogitandi et docendi intellegant et admittant nisi, quidni, eos in communibus officiis scient. Non igitur ero qui declarerim Saturnalem sive grammaticalem et criticam viam pejorem esse. Immo argumentatio mea facit ut et bonum et defectum cuiusque viae exponatur.

³⁹ Cf. *Ibid.*, p. 30 et 49 – de hac theoria jam bene probata, cf. Jung (Carl-Gustav), *Psychologische Typen* (1921), in *Gesammelte Werke*, Bd.6, ed. M. Niehus-Jung, L. Hurwitz et F. Riklin, Düsseldorf, Auflage Patmos, 1995 ; versio Gallica (ab Y. Le Lay), *Types psychologiques*, Genève, Georg éditeur, 1993.

⁴⁰ Cf., Rimbaud (O.), *L'Avenir des langues anciennes...*, cap. V, p. 72-76, et Durand (Gilbert), *Structures anthropologiques de l'imaginaire. Introduction à l'archétypologie générale*, Paris, Bordas, 1960, 10^a ed.. Dunod, 1984.

⁴¹ Ei qui legit liceat in argumentatione dialectica mea recognoscere, fateor, animum imaginario “nocturno” nisum !

⁴² Cf. Rimbaud (O.), *L'Avenir des langues anciennes...*, p. 81-83.

⁴³ Cf. exemplum illius famosi ac Francogalli historici c. n. Henrici-Irenei (*Henri-Iréneé*) Marrou, cuius verba allata *ibid.*, p. 29. Marrou in eo Augustinum (quem multum commentavit) sequitur. Hic enim scripsit : « *Et nemo nisi per amicitiam cognoscitur* » (*De diversis quaestionibus octoginta tribus*, LXXI, 5). In hac inclinatione animi ingenium extraversum quale C. G. Jung id descripsit sive quod Theodisce *Einführung* appellatur recognosci potest.

Postremo consequitur ut quattuor sectas magistrorum quattuor modos linguas antiquas spectandi describam⁴⁴ :

- Primo translaticius *philologus*, stricto sensu, pro linguis *mortuis* sermonem Latinum et Graecum habere potest quia sua magnopere interest ut lingua et textus inspectus quasi objecta sint. Sic de utroque prudens ac « puram » veritatem suam petens disserit.
- Secundo cum *philologus magister* fit, saepe accidit ut preeferat cum discipulis ceterisque de linguis *antiquis* dicere. Haec est prima imminutio vocabuli (Francogallice *euphémisme*)⁴⁵, nec injusta est, quippe quoniam magister sive praesentiam antiquorum ostendat sive amorem linguae suum tradat discipulis.
- Tertio sunt ii qui textus antiquos recitare solent ut auditores sensibus et animi motibus eos intellegant. Hi sunt Ἀοιδοὶ sive ρωψόδοὶ saeculi XXIⁱ : de « *recitantibus* » loquor, Anglice autem *oral readers* vel *interpreters*, ut se ipsos vocant, quia primi eorum in Foederatis Americae Civitatibus apparuerunt cum Stephanus (*Stephen*) G. Daitz societatem c.n. SORGLL condidisset. In Francogallia condiscipulum invenit nomine Philippum Brunet, nunc magistrum Graecae philologiae in studiorum Universitate Rotomagensi [*Rouen*]. Ille cum grege suo c.n. « *Demodocos* » plura et mira spectacula instituit, in quibus linguae antiquae resonarunt⁴⁶. Tales igitur homines eas linguas nec mortuas neque antiquas quidem volunt, sed, quoddam est Latinum adjectivum, ‘*vivaces*’ (pro hoc Francogallico « *vivaces* », nec dum « *vivantes* » i.e. Latine « *vivas* »)⁴⁷.
- Denique, sunt ii de quibus locutus sum, ii qui Latinum vel Graecum antiquum quasi linguas *vivas* usurpent. Hucusque enim somnium « *classicismi* »⁴⁸ eos movet, etsi inter eos distingui possunt qui id consilium sequuntur quo melius citiusque lingua discatur (eos nomino « *didascalicos* », Francogallice « *les didacticiens* ») ab eis qui non nisi in puro aeternoque caelo praeteritarum litterarum se ipsos investigant et recognoscunt. Horum igitur potius « *culturalis* » est propositio.

Certe vero multi sunt ii qui has duas propositiones quin etiam hos quattuor modos misceant ! Etenim ratio et intellectus, sensu Aristotelico vel Cartesiano, fines et metas i.e. definitiones et conceptiones delineat. Quae omnes sine timore errandi confunduntur potentia amoris, sed etiam ea ratione qualem nunc exercet philosophia « *complexiva* » vocata [Gallice *pensée complexe*] ut major fortasse veritas a nobis apprehendatur⁴⁹. Post dissertationem meam c.t. *L'Avenir des langues anciennes*, in extremis libri paginis plerosque versus quos Latine composui inter annum 2004^{um} et 2011^{um} jucundus publicavi, ut iterum illustraretur quam vere

⁴⁴ His summatim explicatis in libro q.e. Rimbault (O.), *L'Avenir des langues anciennes...*, p. 76-81.

⁴⁵ Secundum Gilbertum Durand, imaginarii « nocturni » est *imminutiones* producere ut animus metu mortis et decursus temporis arceatur, cum « diurnum » ad idem *antitheta* generet - cf. Durand (Gilbert), *Les structures anthropologiques de l'imaginaire, Introduction à l'archétypologie générale* (1960)¹⁰, Paris, Dunod, 1984, p. 219-220.

⁴⁶ E. g. grex ille ter vetus Philippi Brunet ‘*somnium*’ rem veram fecit scilicet publicam recitationem totius Iliadis Homerici carminis, partim Gallice partim Graece, primum Lutetiae et Avenione a. MMV, deinde Athenis a. MMVI (de gestis et inceptis illius gregis, cf. situm interretiale eius : <http://cpt.a.free.fr/>).

⁴⁷ De ea tertia « *secta* », cf. Rimbault (O.), *L'Avenir des langues anciennes...*, cap. V, p. 67-72

⁴⁸ Classicismus, mea sententia, quoddam ‘*somnium*’ est eo sensu quo Panofsky et Saxl antiquitatis recuperationem post mediaevale aevum interpretaverunt (e. g. cf. eorumdem *Classical mythology in mediaeval art* (1933), versio Gallica (a S. Girard), *La mythologie classique dans l'art médiéval*, Brionne, Gérard Montfort éd., 1990, p. 105-113.

⁴⁹ Nam, non solum ad interpretationem veterum morum sicut moris Latine sciendi sed etiam ad eam scientiam historicam quae epistemologia vocatur reducit haec disputatio utrum antiquae linguae mortuae an quovis sensu vivae sint. Cf. Rimbault (O.), *L'Avenir des langues anciennes...*, Conclusiones (p. 131-141). De philosophia ‘*complexiva*’, cf. Morin (Edgar), *Introduction à la pensée complexe*, Paris, Le Seuil, 2005, eiusdemque cet. opera.

viva ac propria lingua Latina adhuc nunc fieri possit in cordibus eorum qui eam ament ingenti nec quidem communi amore. Hoc verbum priora concludat !

**Olivarius Rimbault
Perpiniani in Francogallia
Jul. Aug. m. a. MMXI**